De pecunia civitati subtracta.

81. IDEM lib. 1. Responsum. OB pecuniam civitati subtractam, actione furti, non crimine peculatus tenetur.

De fullone & sarcinatore. 1. De fructibus fundi locati. 2. De ancilla libidinis causa surrepta. 3. De tabulis & cautionibus.

82. PAULUS lib. 2. Sententiarum. FULLO & sarcinator, qui polienda vel facienda vestimenta accepit, si forte his utatur, ex contractatione eorum furtum fecisse videtur: quia non in eam causam ab eo videntur accepta. §. 1. Frugibus ex fundo subreptis tam colonus quam dominus furti agere possit: quia utriusque interest, rem persequi. §. 2. Qui ancillam non meretricem libidinis causa subripuit, furti actione tenebitur: & si supprefferit, pœna Legis Faviæ coërcetur. §. 3. Qui tabulas cautionesve subripuit, in adscriptam summam furti actione tenebitur. nec refert cancellata necne sint: quia ex his debitum magis solutum esse comprobari potest.

De eo, qui pro herede adprehendit. 1. De eo, qui una cum seruo suo furatus est.

83. NERATIUS lib. 1. Responsum. SI quis ex bonis ejus quem putabat mortuum, qui vivus erat, pro herede res adprehenderit, eum furtum non facere. §. 1. Ei cum quo suo nomine furti actum est, si servi nomine de alia re adversus eum agatur: non dandam exceptionem furti una facti.

1 l. 10. §. 1. supr. commodati. l. 17. §. 2. supr. de præser. 2 l. 22. in fin. pr. supr. de pignorat. l. 74. supr. de sol. 3 Id quod interest pecuniariter, etiam spectatur & venit in delictis. 4 l. 14. supr. h. t. l. 35. §. 4. in fin. supr. de contr. emp. §. 3. Distit. de emp. & vend. 5 l. 50. supr. h. t. 6 l. 3. §. 6. supr. ad exhib. l. 6. supr. de opt. 7 Eius quod interest. 8 Vid. l. 1. infr. vi bon. raptor. 9 Et ita semper in quadruplum tenetur. l. 52. in fin. supr. h. t. 10 l. 23. supr. de negot. 11 l. 14. supr. de quad. caus. dat. 12 l. 6. §. 9. supr. de negotiis. 13 Vid. l. 18. in fin. supr. de sol. l. 19. C. de furt. 14 l. 43. supr. h. t. 15 Conditio hæc furtiva datur ex causa domini translati: indebiti vero, ex causa possessionis translate: & sic ex diversis causis dantur. 16 Civitati qui pecuniam subtrahit, furti, non peculatus, tenetur. 17 Nec non. Alciat. l. dispensat. 5. reprehensus a Roberto, 2. recept. 2. vide quæ notavi ad l. 4. in fin. infr. ad l. Jul. peculatus. 18 Imo, tenetur peculatus, l. 4. in fin. infr. ad l. Jul. peculatus. 19 Vide l. 2. supr. de cond. sine causa. 20 l. 14. §. 2. l. 26. in fin. l. 52. §. 8. supr. h. t. 21 l. 39. supr. cod. vid. l. 60. Eclog. tit. πῆσι πρὸς ἐὐδὲν. 76. ex hoc emenda §. II. apud Paul. 2. sent. 31. 22 De plagiaris. l. 6. infr. ad leg. Fab. de plagiar. 23 l. 27. supr. h. t. Paul. 2. sentent. 31. §. 22. 24 Cancellatione scripturæ probatur debiti solutio. 25 Adde l. 1. supr. pro herede. 26 l. 35. in fin. l. 56. in fin. supr. h. t. 27 De exceptione furti una facti, vid. Edmund. Merill. lib. 1. observ. cap. 24. Anf. 28 l. 4. §. 13. supr. de usurpat. 29 l. 32. supr. de usurp. l. 6. §. 3. in fin. supr. de precario. 30 l. 10. l. 11. supr. h. t. 31 l. 67. in fin. supr. h. t. 32 l. 53. §. 3. l. 56. §. 4. supr. cod. 33 Ex stipulatu. l. 13. l. 66. in fin. supr. cod. 34 Adde l. 14. §. 10. l. 53. §. 3. supr. cod. 35 l. 4. §. 12. supr. de usurpat. 36 Quia abest ei pretium. l. 14. infr. de verb. sign. 37 Adde l. 15. supr. h. t. l. 13. supr. de distract. pign. 38 Vide l. 71. supr. h. t. 39 Adde l. 17. supr. cod. l. 21. in fin. C. cod. 40 Clientes qui, dixi in libris Feudo.

De usucapione.

84. PAULUS lib. 2. ad Neratium. QUAMVIS res furtiva, nisi ad dominum redierit, usucapi non possit, tamen si eo nomine lis æstimata fuerit, vel furi dominus eam vendiderit: non interpellari jam usucapionis jus dicendum est.

Cui datur furti actio.

85. IDEM lib. 2. Manualium. IS cujus interest non subripi, furti actionem habet, & si rem tenuit domini voluntate, id est, veluti is cui res locata est. † Is autem qui sua voluntate, vel etiam pro tutore negotia gerit, item tutor vel curator, ob rem sua culpa subreptam non habet furti actionem. † Item is, cui ex stipulato, vel ex testamento servus debetur, quamvis interfit ejus, non habet furti actionem: Sed nec is, qui fideiussit pro colono.

De usucapione.

86. TRYPHONINUS lib. 9. Disputationum. SI ad dominum ignorantem pervenerit res furtiva, vel vi possessa: non videtur in potestatem domini reversa. ideo nec si post talem domini possessionem bona fide ementi venierit, usucapio sequitur.

De pignore.

87. PAULUS lib. 1. Decretorum. CREDITORI actio furti in summam pignoris, non debiti competit. sed ubi debitor ipse subtraxisset pignus, contra probatur, ut in summam pecuniaz debitæ, & usurarum ejus, furti conveniretur.

De concursu hujus actionis, & vi bonorum raptorum.

88. IDEM lib. sing. de Concurrentibus actionibus. SI quis egerit Vi bonorum raptorum, etiam furti agere non potest. Quod si furti elegerit in duplum agere, potest & Vi bonorum raptorum agere sic, ut non excederet quadruplum.

De liberto, cliente, mercenario.

89. IDEM lib. singul. de Pœnis paganorum. SI libertus patrono, vel cliens, vel mercenarius ei qui conduxit, furtum fecerit: furti actio non nascitur.

De fullone. 1. De ope. De consilio.

90. JAVOLENUS lib. 9. ex Posterioribus Labeonis. FULLO actione locati de domino liberatus est: negat eum furti recte acturum Labeo. Item si furti egisset, prius quam ex locato cum eo ageretur, & antequam de furto judicaretur, locati actione liberatus esset: & fur ab eo absolvi debet. quod si nihil eorum ante accidisset, furem ei condemnari oportere. Hæc idcirco, quoniam furti eatenus habet actionem, quatenus ejus interest. §. 1. Nemo opem, aut consilium alii præstare potest, qui ipse furti faciendi consilium capere non potest.

De eo, qui scit sibi surripi.

91. LABEO lib. 2. Pithanon a Paulo epitomatorum. SI quis, cum sciret quid sibi subripi, non prohibuit: non potest furti agere. Paulus: Imo contra. nam si qui scit sibi rari, & quia non potest prohibere, quievit, furti agere potest. At si potuit prohibere, nec prohibuit: nihilominus furti aget. † Et hoc modo patronus quoque liberto, & is cujus magna verecundia, ei quem in præsentia pudor ad resistendum impedit, furtum facere solet.

De judicio criminali & civili.

92. ULPIANUS lib. 38. ad Edictum. MEMINISSE oportebit, nunc furti plerumque criminaliter agi, & eum, qui agit, in crimen subscribere: non quasi publicum sit judicium, sed quia visum est temeritatem agentium etiam extraordinaria animadversione coërcendam. Non ideo tamen minus, si qui velit, poterit civiliter agere.

TIT. III.

DE TIGNO JUNCTO.

De rei vindicatione. De actione in duplum. 1. De tigni appellatione. 2. De actione ad exhibendum.

I. ULPIANUS lib. 37. ad Edictum.

LEX XII. Tabularum neque soloere permittit tignum furtivum adibus vel vineis junctum, neque vindicare: quod providenter Lex effecit, ne vel adificia sub hoc pretextu diruantur, vel vinearum cultura turbetur: sed in eum, qui convictus est junxisse, in duplum dat actionem. §. 1. Tigni autem appellatione con-

rum. Hi, ut sapius libertini, & mercenarii. l. 3. supr. de usu & habit. l. 5. supr. de his, qui essid. vel dejecer. l. 7. j. de captivis. l. 3. C. de novationib. de furtis domesticis dicam ad l. 11. §. 1. infr. de panis. 41 Mercenarius. vulg. Mal. 42 l. 48. §. 4. supr. h. t. 43 l. 23. in fin. l. 53. supr. cod. 44 Puta, propter nimiam verecundiam. 45 Forte quia non potuit prohibere. l. 7. §. 1. supr. cod. l. 1. §. 10. supr. quod vi aut clam. 46 Taciturnitas, tacere, silentium ad alterius delinquentis excusationem pro consensu non habetur. vide tamen Socin. reg. 392. 47 Subaudi, de facto. 48 Abjicere, vel repudiare actionem non continuo videtur, qui quid nimia verecundia non prohibuit. l. 1. §. qua oneranda. supr. quarum rerum actio. 49 Verecundia magna non prohibentis excusat. 50 De quo vide l. 55. §. 1. supr. h. t. Criminaliter agere quid sit, vide quæ notavi ad l. 1. infr. de publ. jud. 51 l. 3. supr. de privatis delictis. 52 l. 3. infr. ad SC. Turpillian. 53 l. ult. supr. de privatis delictis. Goth. vide Merill. lib. sing. differentiar. cap. 23. Anf. 54 De tigno juncto vide Cujac. 23. obs. 19. 55 Vide l. 1. infr. cod. vid. Egid. Boffium, cap. 60. Praxeos. Oldend. class. 7. aff. 6. 56 Huc refer l. 23. §. 6. supr. de rei vind. l. 6. supr. ad exhib. l. 63. supr. de donat. int. vir. l. 7. §. 10. supr. de adq. rer. l. 7. §. 2. in fin. supr. de exceptione rei jud. l. 98. in fin. supr. de solut. §. 29. Infit. de ver. divis. Lex XII. tab. talis fuit teste Festo in voce Tignum. Tignum junctum adibus vineæ & concaput ne solvito: ubi alii legunt vinea capulo: alii vinea concaput, alii vinea concapite, alii vineave concaput. Turnebus legit vineaque copula, vel vineave ne solvito. Josephus Scaliger legit vineave concaput, ex antiqua scriptura concaput. Tignum concaput vineæ dicitur (nam tignum non tantum dicitur in adificiis, sed & in vineis) quando habet caput suum cum capite vineæ commissum. Caput vineæ est radix ipsa. Concaput dicitur, ut primicaput, præcaput, deincaput, ancaput, formicaput, terticaput, quanticaput, v. Joseph. Scal. apud Fessum in d. distione Tignum. quæ lectio etiam Cujacio probatur. His adde Hotom. in Commentario 12. Tabul. in Lege Tignum junctum.

tinetur omnis materia, ex qua adificium constet, vineæque necessaria. Unde quidam aiunt tegulam quoque & lapidem, & 3 testam, cæteraque, si quæ adificiis sunt utilia: tigna autem a tegendo dicta sunt: hoc amplius, & calcem, & arenam tignorum appellatione contineri. † Sed & in vineis tigni appellatione omnia vineis necessaria continentur, utputa perticæ, pedamenta. §. 2. Sed & ad exhibendum danda est actio. nec enim parci oportet ei, qui sciens alienam rem adificio inclusit, vinxitve: non enim sic eum convenimus, quasi possidentem, sed ita, quasi dolo malo fecerit, quominus possideat.

De rei vindicatione.

2. IDEM [lib. 42. ad Sabinum].

SEd si proponas tigni furtivi nomine adibus juncti actum: deliberari poterit, an extrinsecus sit rei vindicatio? Et esse non dubito.

TIT. IV.

SI IS, QUI TESTAMENTO LIBER ESSE JUSSUS ERIT, POST MORTEM DOMINI ANTE ADITAM HEREDITATEM SUBRIPUISSE, AUT CORRIPUISSE QUID DICETUR.

Summa. 1. Ratio hujus Edicti. 2. Quibus casibus locum habet hæc actio. 3. De libertate relicta sub conditione. 4. De libertate statim competente. 5. De servo legato. 6. De dominio servi mutato vel amisso. De libertate competente post modicum intervallum aditæ hereditatis. 8. Si unus adiit. De pupillo herede. 10. De rebus, quæ in bonis, vel ex bonis testatoris fuerunt. 11. De fructibus, partu, fetu. 12. De tabulis pupillaribus. 13. De omnibus, quæ interest heredis non esse averfa. 14. De furto & omni damno. 15. Quorum verum furtum sit. 16. Si potest alias heres ad suum pervenire. 17. De rei vindicatione. 18. De successoribus. 19. De pluribus delinquentibus.

1. ULPIANUS [lib. 38. ad Edictum].

SI dolo malo ejus, qui liber esse jussus erit, post mortem domini, ante aditam hereditatem, in bonis, quæ ejus fuerunt, qui eum liberum esse jussit, factum esse dicetur, quominus ex his bonis ad heredem aliquid perveniret: in eum intra annum utilem dupli judicium datur. §. 1. Hæc autem actio (ut Labeo scribit) naturalem potius in se, quam civilem habet æquitatem: siquidem civilis deficit actio. sed natura æquum est non esse impunitum eum, qui hac spe audacior factus est: quia neque ut servum se coerceri posse intelligit spe imminentis libertatis: neque ut liberum damnari, quia hereditati furtum fecit, hoc est dominæ, dominus autem dominave non possunt habere furti actionem cum servo suo, quamvis postea ad libertatem pervenerit, vel alienatus sit: nisi [si] postea quoque contractaverit. E re itaque esse Prætor putavit, calliditatem & protervitatem horum, qui hereditates depopulantur, dupli actione coercere.